Historia quam maxime pontificiis monumentis adiuvatur, ac errores neotericorum exploduntur.

« caeterarum matris ac magistrae, traditio quoad sanctissima christianae
 « fidei dogmata: ecclesiastica praecipue disciplina illustratur, variusque
 « eius status, pro temporum et locorum diversis conditionibus, ob oculos
 « ponitur. Hinc apparet indefessa pastoralis Romanorum Pontificum cura
 « et sollicitudo in confirmandis in fide fratribus, in reducendis ad veri-
 « tatis viam aberrantibus, in extirpandis subcrescentibus in dominico agro
 « identidem vitiis ac morum corruptelis, ac demum in propaganda ad
 « extremos orbis fines, missis undequaque divini verbi praeconibus, evan-
 « gelica doctrina. Hinc patet novarum ecclesiarum erectio, vel erectarum
 « mutua unio, aut etiam divisio: hinc monasticorum vel militarium Or-
 « dinum institutio, sacrarum societatum confirmatio, privilegiorum tum
 « ecclesiis, tum monasteriis concessio. Denique innumera hic congeruntur
 « documenta, ex quibus evincitur Romanam Sedem, semper et ubique,
 « primatus illius, quem sancto Petro eiusque successoribus Christus Do-
 « minus singulari privilegio concessit, iura exercuisse: unde manifesto
 « inscitiae aut impudentiae rei convincuntur novatores aliqui, qui Romanos
 « Pontifices posterioribus tantum saeculis potestatem suam tam longe pro-
 « tendisse, neque illius vestigia remotiori aevo uspiam adesse, falso et per
 « calumniam nobis obtrudunt » ⁽¹⁾. Quae utut egregie dicta, si cui iugu-
 lum quaestionis petere non omnino videantur, ille opportune meminerit
 critices artem ac *philosophiam* quam *historiae* dicunt, id temporis quum
 magnum Bullarium editum est, catholicos scriptores sequutos non fuisse,
 veritos ne sancta exponendo canibus, impie temereque violarentur. Malue-
 runt namque thesauros abscondere, quam revelare, quos ausu improbo ab
 haereticis et nebulonibus temerandos suspicabantur. Nostra autem aetate,
 hac tanta litterarum luce, quisnam posset clanculum et impune Romano-
 rum Pontificum abuti constitutionibus, aut in rem suam detorquere? Quis
 imo ad legendum accedens, non quadam suavitate perfundetur, cum, vel
 frigescente charitate, praesens Dei adiutorium in Ecclesia Catholica per-
 senserit? Primoribus igitur tantum labiis degustandum Cocquelinio fuit,
 quod plenis haustibus nobis ad Romanae Ecclesiae, matris nostrae, decus
 est hauriendum.

(1) Vide Cl. viri praefationem, quam supra, pag. xvii (2), iam nominavimus.

Quis enim sibi induisset in animum, quas venditarunt Ecclesiae hostes,
 fabellas, si Pontificum Maximorum res gestas parumper in purissimo Bullarii
 fonte attigisset? Quis perfricta fronte Martini IV potuisset calumniis memo-
 riam oppetere, quod Graecorum imperatorem Michaëlem Palaeologum, re-
 gemque Aragoniae Petrum damnasset, si bullas, damnationis causas plene
 disserentes, perlegisset? Quis Bonifacium VIII, Clementem V, Gregorium VII,
 sine sceleris nota, carpere quivisset, quod regem Philippum, cognomento
il Bello, Andronicum et Henricum imperatores diro Vaticano fulmine
 perculerint, nisi eum latae excommunicationis causa praeteriisset? Quis
 immo Gregorii IX robur in imperatorem Fridericum, Italiae hostem infen-
 sissimum, Innocentii IV constantiam invictissimam in impiam Ezzelini ty-
 rannidem, Honorii II fortitudinem in Fulconem, perditissimum hominem,
 demiratus non fuisset? Incestuosorum licentiam, *simoniam* in Lucensi Eccle-
 sia pullulantem Alexander II coërcet: clericos concubenarios nefariosque
 percellit Gregorius VII: Abailardi commenta, pietatis fuco illita, homines
 a recto veritatis tramite abducentia, detegit damnatque Innocentius II: Al-
 bigenses, Patarenos, Provinciales et huiusce furfuris balatrones, qui umbris
 nitebantur obscurare lucem a Iesu Christo allatam, et sanguinis ipsius be-
 neficium obtegere, profligat Innocentius III: sectae sub specioso Ordinis
 Apostolorum nomine totis viribus se se opponit Honorius IV: Wiclefo,
 Martinus V: Luthero eiusque asseclis, Leo X et Hadrianus huiusce nomi-
 nis VI. Adprobandusne fuit Ordo monasticus, quo in Italia primum, mox
 in Europa lumen accensum est ad medii aevi noctem fugandam? adpro-
 bavit Gregorius Magnus, ratam habens regulam, quam sanctus Benedictus
 scripserat Sublaquei, atque Honoratus, Sublaqueensis abbas, ei obtulerat
 confirmandam. Anne hominibus divitiis voluptatibusque inhiantibus exemplar
 fuit arctissimae poenitentiae et evangelicae paupertatis proponendum? pro-
 posuerunt Honorius III et Gregorius IX, Fratrum Minorum Ordine instituto,
 atque in sanctorum caelitem numerum Francisco Assisinate et Antonio Pata-
 vino relatis; eodem sane modo, quo doctis viris scientiae humilitati et an-
 gelicae puritati coniunctae miraculum prae oculis adposuit Ioannes XXII, qui
 S. Thomam Aquinatem inter beatos caelites adnumeravit. Novisne opera-
 riis, qui docerent, praedicarent, evangelizarent, vinea Domini fuit in-

struenda? instruxit laudatus Honorius, Ordinem Fratrum Praedicatorum recipiens, eiusdem conditore a Gregorio IX in albo sanctorum inscripto ⁽¹⁾.

Sed quorsum ista? Ut nimirum meminerint eruditi, discantque indocti, in tam ampla reipublicae christianae administratione, si quid fortasse in homine nota dignum deprehendent, illud cum egregiis facinoribus comparatum, omnino ex oculis intuentium evanescere, velut in solis disco maculas, quae nec claritatis fulgorem, nec beneficium caloris imminuunt. Qua sane in re, privatum hominem cum orbis universi magistro non esse confundendum ex eo potissimum patet, quod si quid in primo, nil unquam in altero reprehendi posse, omnium temporum notitia demonstrat. Ex quo iam sponte fluit, Ecclesiae Catholicae historiam non esse addiscendam ex fictis haereticorum hostiumque romani nominis aut *rationalistarum* (uti vanissimi homines se se appellant) fabellis; sed ex certissimis monumentis, quorum maximam partem Bullarium capit, a quibus omnis corruptionis suspicio abest. Hisce addendum est, plurima esse quae, licet maximi momenti, nullibi possent reperiri: nam perantiquae tabulae, partim incendiis absumtae, urbemque non una vice barbaris depopulantibus, deperditae, in profanos conversae usus, destructae; partim langobardicis aut gothicis minutis properatisque litterulis exaratae, lectu sunt perdifficiles; nonnullae item carie admodum terebratae aut librarium incuria inemendatae Oedipo interprete habent opus. Incredibilis hinc rerum copia interiisset, aut tineis alendis iacuissent in archivorum pluteis vetustae tabulae, ni strenuorum virorum indefessus labor, Romanis Pontificibus auspiciantibus, foventibus, illas ex autographis codicibus exscriptas in Bullarii volumina intulisset, qua impensa, quo studio, quibus curis ii scienter dicent, qui bibliothecis lustrandis multos annos se abdiderunt.

(1) Vide Tullii Dandolo, *Il Medio Evo, Studi storici, filosofici e letterarii* (3 vol.); et eiusdem, *Roma ed i Papi* (5 vol.), Mediolani 1857. Tanta est rerum evidentia, ut ipsi acatholici nunc palinodiam canere cogantur. Qua in re legendus Henricus Milman in sua *History of Latin Christianity* etc. (Londini 1854-56); nec non Robertus Ferguson, *Luther, his times, character and works* (Ib. 1848), et S. A. I. de Ruever-Groneman, *Diatribes in Ioan. Wiclifi vitam, ingenium, scripta* (Ultrai. 1837).

VII. Artes e Graecia olim exulantes in Italiam se receperunt, ubi mirum dictu est quo iubare micuerint, qua excelluerint venustate; at labentibus saeculis e sublimi corruentes, paulatim pessum ire et, imperii sede Byzantium translata, contabescere coeperunt; tandem, barbaris Italiam invadentibus, extinctae ac illorum manibus praefocatae sunt. Quis nostrum nunc Homeri Virgiliique poemata, quis Tullii Demosthenisque eloquentiam, quis immo Chrysostomum et Basilium, Hieronymum et Nazianzenum, Prudentium et Sedulium admiraretur, nisi in Catholica Ecclesia, in arce veluti tutissima, graecum et latinum sermonem servari studiose curavissent parentes hi catholici nominis? ⁽¹⁾ Quod quanti momenti fuerit, tam ad integritatem doctrinae servandam, quam ad humanitatis artes tuendas, ii existimabunt, qui turpissimum putant politiores artes, nostrae cum sint, ignavia et socordia Italorum fieri alienas: quae quam late pateant breviter videamus.

Saeculo XVIII exeunte, quidam in Gallia pseudosophi, tenues homines, sed arrogantes, imperiti, loquacissimi, veluti teterrimae belluae solutae catenis, in Iesu Christi Ecclesiam irrumpentes, babelicum opus in eius ruinam evehere aggressi sunt. Quo in negotio, XVI saeculi haereticis sibi ad imitandum propositis, vernaculo tantum idiomate, reliquis posthabitis, utendum tam in sacris, quam in profanis rebus esse dixerunt. Verum quum illi vernacula vocabula tantum in sacra liturgia adhiberi vellent, Dalambertianae encyclopaediae scriptoribus, Voltairii insufflante daemone, ultra progredi visum est, graecis latinisque litteris valedicto, scriptisque novatorum unice ad studendum propositis. Semel enim (ita ipsi) ecclesiasticarum traditionum abrupta serie, et ab antiquis magno intervallo praesentibus seiunctis, primum fiet sensim priora oblivisci, ac nova placita, obsita quidem multa barbarie, obvoluta paupertate incredibili orationis, interim catholicae doctrinae inimica, venditare. Quis enim graecae latinaeque linguae ignarus sacros codices et Patres Ecclesiae perleget, graece latineque

Graecae latinaeque litterae, sine speciali Maximorum Pontificum cura, deletae fuissent.

(1) Vide opellam, cui titulus: *Thomae Vallaurii De latinis christianae sapientiae Scriptoribus Oratio, habita studiis rite auspicandis in auditorio maximo R. Archigymnasii Taurinensis, III non. novembr., an. MDCCCLV.* Augustae Taurinorum ex officina regia, an. M. DCCC. LV.

exaratos? Quis non perlegens fidem nutriet puram erroribus, pietatem fovebit in se? Fide temerata ac pietate evanescente, quo non ruere licebit?

Novatoribus restiterunt Romani Pontifices.

Arcanum scelestumque consilium Romani Pontifices retexerunt, neque hilum ab ea, quam ab Apostolis accepere, doctrina desciscentes, non modo acta Sanctae Sedis, conciliorum decreta, officium divinum, sacram liturgiam caeteraque omnia ad Dei cultum pertinentia, latino sermone inter Latinos, inter Graecos Graeco peragi iusserunt, ut ab omni antiquitate acceptum fuerat; verum etiam in academiis et studiorum gymnasiis homines adlegerunt, qui idiomata varia callentes, docerent optima spei adolescentes, difficiliora quaeque exponerent, lautioribus stipendiis decretis, profusis merito honoribus. Cuius quidem rei illustre testimonium fuere (ut caeteros silentio praetereamus) duo eminentissimi S. R. E. Cardinales, quos praesens actas demirata est, posterique, vix credentes, demirabuntur, Mai et Mezzofanti, quorum mortem deflet sapientia, quosque immortales futuros optavisset. Ille, ad miraculum doctus, plurima vetustiora Graecarum et Latinarum litterarum monumenta ubique ex tabulariis eruit, quae periisse arbitrabantur sapientes: hic, novo fere inauditoque exemplo, innumera noscens totius orbis idiomata, ephebeum illud mundo percelebre, quod *De Propaganda Fide* dicitur, administrans (quo ex quatuor ventis alumni conveniunt, mirum dictu! in unitate sermonis Ecclesiae Latinae fidei unitatem adquisituri), cura et studio, dictis atque exemplis mirifice auxit, illustravit, innovans quodammodo prodigium, quod in *Actis apostolorum* legitur⁽¹⁾. Sartum itaque et tectum, contra haereticorum et novatorum deliramenta, Pontifices Maximi Romanae gentis, qua nulla nobilior, potentior, illustrior, eloquium servantes, et optimo usi sunt instrumento ad suam potentiam, quae extenditur a mari usque ad mare, declarandam, et vix dici potest quam bene de studiis universis meriti sint, quae, Latino Graecoque deficiente idiomate, maxima ex parte periissent.

Quae profecto demonstrant, etiamsi sacrae litterae non exstarent, pontificii magisterii culmen divinitus constitutum fuisse, ut non modo futurae vitae praemia capessendi desiderium vehemens mortalibus iniiceret, sed

(1) II, 6—12.

etiam vitae praesentis officia docens, beatitatemque fovens societatis humanae, illos ad caelestem Hierusalem, quae Christus est, veluti manu duceret. « Dubitabimus itaque, cum Augustino concludendum, nos eius « Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani « ab Apostolica Sede, per successiones episcoporum, frustra haereticis circumlatrantibus, et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis, columnen auctoritatis obtinuit? Cui nolle primas dare, vel summae profecto impietatis « est, vel praecipitis arrogantiae »⁽¹⁾. « Haec enim, ut Irenaeus habet, « est vitae introitus: omnes autem reliqui fures sunt et latrones »⁽²⁾.

VIII. Sed iam ad propositum e longiore diverticulo redeamus. Quamquam collectiones, quas supra innuimus, plurimi a doctis viris habentur, nihilominus in tam lato campo plenae adhuc crebraeque spicae erant colligendae. Omnium, ut dictum est, praestantissima Cocquelinii recensio est (cuius exemplaria omnia ad unum venditata, nullibi reperire est; et si aliquod fortuito habeatur, illud grandi pecunia vendi bibliophilis comperitum est), eamque iterum praelo consignare Taurinensibus Editoribus visum cum esset, duo prae oculis fuerunt habenda, ut eius explerentur lacunae, et, quantum fieri posset, librorum menda tollerentur. Quod qua ratione se consecuturos sperarent, pluries professi sunt; et primo quidem in eo quod dederunt operis *Programmate*⁽³⁾; deinde in *Litteris ad Primates*,

Consilium et labor Editorum Taurinensium in hac nova editione adornanda.

(1) *De utilitate credendi*, cap. xvii, n. 75.

(2) *Contra haereses*, l. III, cap. I.

(3) Aliqua ex eo excerpta hic retulisse iuvabit: « Romam deinde petivimus Pontificem Opt. Max. adituri, qui ut nostram mentem agnovit, quo est animo, quae est pietate, mirifice laetatus, nostrum laborem complexus est, suo oraculo adprobavit, eique tota mente benedixit. E. mi principis Francisci S. R. E. Card. Gaude auspicia accesserunt, sub quibus, Romae doctorum virorum Consessus tabulariis ac bibliothecis lustrandis, diplomatibus nondum editis colligendis, editisque cum suis originalibus conferendis constitutus est, ut cum Taurinensibus operis curatoribus conferens, nova nostra editio authenticarum tabularum fidei reddita, ad Pium usque PP. IX (quem diu sospitet Deus) perducta, copiosis et analyticis indicibus affabre confectis distincta, elegantibus typis nitida, vendenda minoris quam ceterae omnes hucusque impressae, castigata ad unguem exque omni parte integra, Deo opitulante, ex officina Henrici Dalmazzo prodiret. Atque, ne videamur hic lectorem lusisse dolis, plus quam centum S. Leonis Magno, nusquam edita, Romani iam collegere documenta VV. DD.: centum vero ac fere triginta Pontifici Lamber-

Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos universi orbis Catholici, quorum exemplar ad quotquot sunt ubique terrarum S. Sedis Legatos Roma missum fuit ⁽¹⁾; ac postremo in *Verbis lectori benevolo* primo volumini praemis-

tinio pertinentia, nondum aut sparsim prolata in lucem, dum Romae moraremur, magno nos emisse fatebimur, id ipsum cum reliquis Summis Romanae Ecclesiae Antistitibus facturos pollicentes.

« Quos tulimus labores, quas fecimus impensas quisque per se intelligit. Itineribus namque conficiendis, libris undique colligendis, peritorum hominum adhibendis ingeniis, archiviiis ubique locorum examinandis et id genus sexcentis aliis praestandis, regia sane gaza opus esset. Quod profecto eo dicimus, ut et qui iam nostrae Bullarii editioni subscripsere, eos subscripsisse non poeniteat, quique nondum suum dedere nomen, illud dare festinent.

« Bullas vero et diplomata numquam alias coniunctim edita, distinctis voluminibus, eodem tempore dabimus. Quae veluti Cocqueliniani Bullarii *Appendicem* conflabunt, illius sane complementum necessarium. Augustae Taurinorum kal. sextilis MDCCLVII ».

(1) En Litterarum tenor: « Excellentissime in Christo Pater et Domine!

« Annus iam elapsus est, ex quo innumeri, iique illustres pietate viri christiano nomini studiisque gravioribus addicti, praestolabantur fore ut, eorum votis facientes satis, Magnum Bullarium Romanum, typis Mainardi adornatum saeculo xviii ineunte, cuius exemplaria ad unum omnia multo aere venundata nullibi reperire est, in novam nos lucem proferremus. Egregium sane, at plenum aleae negotium! Nupera siquidem nostra haec editio, quamquam fideliter cum romana editione conveniat, tamen eam verbo ad verbum reddere nequit. In primis, hic illic erroribus accurate est Mainardiana impressio expurganda; plurimis deinde additamentis amplificanda, locupletanda nonnullis animadversionibus; non quod Cocquelinium oblivionis, aut socordiae Mainardium incusemus, sed quia invicte patet multa in eorum collectione, ut ut ditissima, desiderari, quae forsitan ipsi habere non potuerunt.

« Recentiora insuper tempora ingressis nobis octo occurrunt Pontifices in Petri Cathedra a Benedicto XIV, quorum Bullas, quoad fieri poterit accuratius, colligemus. Verum enim vero, non pauca adhuc monumenta pontificia exulant ex omnibus hucusque excusis Bullariis: multa bibliothecae per universum orbem disseminatae nos celant, quibus videlicet documentis solerter investigandis colligendisque adlaborabit romana Doctissimorum Hominum Congregatio (pro cuius institutione ad locupletandum expoliendumque Romanum Bullarium enixe nostrum protectorem E. mum Card. Gaude obsecravimus), magnam, ingentem sacram gazam adeptura. Quae omnia, quamvis aequis rerum aestimatoribus nimis salebrosa sint visa, tamen non defuere alia ad animum labefactandum multo maiora.

« Vidimus enim, penitusque perspeximus aetatem hanc nostram levissima graviorum studiorum despicientia nulli parem, libentissime ac veluti ambabus ulnis libros complecti, qui profanas novitates edocent; atque a veritate auditum avertentem,

sis ⁽¹⁾. Unum hic addimus, cui nemo sane refragabitur, Taurinensem Magni Bullarii Romani editionem, SS. D. N. PII PP. IX benedictione erectam, subque Em. S. R. E. Cardinalis FRANCISCI GAUDE auspiciis positam (qui ingenio et doctrina, consilio et opera eidem intentius adest), antea actis omnibus quam longissime praestare. Namque iis omnibus, quibus tam venustati, quam emendationi operis cautum est, duo insuper accedunt, quae mirum in modum illud lautissime exornent, *Continuatio* videlicet, atque *Appendix*. Haec, quam distincta a Bullario volumina capiunt, ditissimam et lectissimam monumentorum praefert segetem; quae ex tabulariis Vaticanis exscripta, vel ex privatis bibliothecis commodata, vel

ad fabulas esse conversam (II *ad Timoth.* iv, 4). Tetrum revera, miserum, detestabile, nihilominus praesens, exploratumque rerum ad religionem spectantium fastidium! Ex quo non modo utilitatem fere nullam nobis opus tam amplum suscepturis licuit sperare, verum et rei familiaris iactura non mediocriter fuit pertimescenda. Quid igitur? Palam loquutos fuisse haud nos poenitebit. Plus apud nos bonorum vota precesque, E. mi Gaude Cardinalis patrocinium, Summi Pontificis secunda omina valere, quam mittendae pecuniae timor! Quamobrem opus aggressi, quod bonum faustumque sit, alterum Bullarii volumen iam in lucem protulimus.

« Manum nunc tertio imposituris visum est ad universum Ven. Episcoporum ordinem confugere, ut vigiles ipsi christiani gregis pastores nostrum non contemnendum in sacra monimenta studium complectantur, adiuvent, foveant, et una simul Catholicae Ecclesiae bono consulant, eiusque hostibus os impudentissimum obstruant. Nos enim animo dumtaxat vigemus; sed valeant, ita nos Deus fortunet, recta, vera, prospera consilia!

« Te itaque, excellentissime Domine, atque venerabilis Pater, oramus atque obtestamur, ut qua es in Deum pietate, qua in Christi oves diligentia, si quae in tuae Dioecesis tabulariis et bibliothecis ad Capitula, Ecclesias, Monasteria pertinentibus Bullae sunt nondum editae, eas affabre ex suis autographis exscribi, adque nos mittere festines: quod pergratum nobis, iisque acceptum scimus, quibus cordi est Pontificum decreta, privilegia et id genus alia non archiviorum pluteis abscondi, tinearum epulas, ast in communem utilitatem commodumque proferri.

« Quoniam vero ab tot curis hominumque doctissimorum consiliis paullo nobis copiosiore additionum segetem subnascituram praevidemus, atque nonnulla, serius ad nos delata, locum in excusis voluminibus haud nacta sunt, hinc *Appendicis* necessitas operi addendae apparuit, in qua sedem etiam habebunt omnia a Cocquelinio, utpote dubia aut suspecta, aut etiam ignota, scitu nihilominus doctis viris dignissima.

« Augustae Taurinorum, kal. decembris MDCCLVII ».

(1) Vid. tom. I, pag. 5-11 huiusce editionis.

ex operibus compluribus variisque excerpta, secundis curis romanorum virorum Sacrae Theologiae et Ss. Canonum peritorum, nunc primum in lucem prodit. Qua certe collectione, si rerum peregrinitatem, praestantiam ac copiam spectes, nihil dici excogitarique utilius potuit: quemadmodum conceptissimis verbis in praefatione ad limen *Appendicis* voluminis prioris, ipsi editores curatoresque operis profitentur.

Ad *Continuationem* vero quod attinet, breviter est adnotandum, eam constare ex iis, quae sub PP. Clemente XIII et XIV, Pio VI, VII et VIII, Leone XII, Gregorio XVI et Pio IX, feliciter regnante, acta fuere, quaeque tantae dignitatis sunt et praestantiae, ut nemo, quamvis rerum omnium incuriosus, velit ea non habere perspecta. Etenim saeculo xviii labente, atque xix ineunte, philosophandi cacoëthes, rerum novarum libido, virus Iansenistarum sub pietatis fuce in aemulationem legis propinatum, tumultus populorum impetusque bellantium, arcana et nefanda sectarum studia, omnia demum confusa, sus deque agitata minabantur fore graves ne redirent ignorantiae barbariaeque tenebrae. Eo namque dementiae ventum fuerat, ut nihil uspiam esset sancti, nihil impolluti, atque in ipsum venerandum in terris Iesu Christi Vicarium perditum homines violentas manus iniicerent, eum e sede sua deturbarent, in exilium agerent, ubi aerumnis confectus martyr diem obiit supremum. Testis est Gallia quae, inter caetera, impudentissimum illud *Rationis*, quod vocabant, simulacrum se vidisse siccis oculis, vix sibi credit; testis est Italia, quae duos sanctissimos Pontifices Maximos, praedonum stipante caterva, pulsos Urbe, extorres aspexit: testes iam omnes Europae populi qui de iustitia, pietate, moribus actum fuisse arbitrabantur, quum exultarent impii, et inter caedes sonitusque flammaram, ruentium domorum fragores, ploratus et ululatus furiose iucundarentur. Robur certe plusquam humanum in animo fuit utrique Clementi, Rezzonico et Ganganellio, utrique Pio, Braschio et Claramontio, qui, ut alios reticeamus, Petri naviculam, fluctibus intumescens maris fere obrutam, ad portum, auxiliante Deo, tandem aliquando incolumem perduxerunt ⁽¹⁾.

(1) Quae hic obiter tanguntur, fuse explicantur non solum in *ecclesiastica* et *civili* horum temporum *historia*, sed etiam in pluribus monographiis, quarum, le-

Ea meminisse tempora horret animus, quibus nihil multis annis sol vidit indignius, quaeque ad barbariem et pristinam feritatem viam stravissent, nisi Romani Pontifices praesentibus malis occurrissent, obsecrantes, increpantes in omni patientia et doctrina. Quis igitur, hisce perspectis, dubitabit quin ex horum Pontificum actis magnum sit Taurinensi Bullario emolumentum accessurum et decus? Quis consilium Editorum optimamque in sacra et severiora studia voluntatem non laudibus prosequetur? Quis imo cum iis non conferet, qui humanae societati non mediocriter profuerunt vel inventis vel instauratis disciplinis; qua gloria nulla maior, illustrior nulla esse potest?

IX. Verum enimvero manum ab scribendo non retrahemus, quin Sanctissimi Domini Nostri Pii PP. IX Pontificis Optimi Maximi in hanc Taurinatem editionem perbreve promeritorum notitiam attexamus; quod certe consilium ab omnibus probatum iri confidimus. Etenim licet Sanctissimi huius christiani nominis parentis in hocce opus studium ac sollicitudo nullis omnino meritis rependi possit; nihilominus humillimum aliquod mnemosynon gratique animi argumentum in his pagellis esse praebendum optime editores existimarunt, iique omnes existimabunt, qui pro acceptis beneficiis gratias non modo agendas, sed et referendas et habendas esse autumant; amplissimaeque insuper dignitatis fastigium, et eximias virtutes in Iesu Christi in terris Vicario venerari sanctum et ratum habent, *scientes quid Apostolicae Sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apo-*

Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae IX in Taurinatem Bullarii Editionem beneficia obiter attinguntur.

ctoris commodo, unam aut aliam recensemus. Ioannes Crétineau-Joly, *Clément XIV et les Jésuites; et Défense de Clément XIV* (Paris 1847) — P. Augustinus Theiner, *Geschichte des Pontificats Clément XIV* (Lipsiae et Parisiis 1833) — Amatus Guillon, *Les martyrs de la foi* (Paris 1821) — Carolus Durozoir, *Éloge historique et religieux de Pie VI, avec l'histoire religieuse de l'Europe sous son pontificat* (Ib. 1825) — Placidus Muth, *Gedächtnissfeier der Befreiung Pius VII aus französischer Gefangenschaft* (Erfordiae 1814) — Jaeger, *Lebensbeschreibung des Papstes Pius VII* (Francof. 1825) — Artaud de Montor, *Histoire de la vie et du pontificat du pape Pie VII* (Parisiis et alibi 1836-1840) — Eminentissimus Pacca S. R. E. cardinalis, *Memorie istoriche per servire alla storia ecclesiastica del secolo XIX* — Ioannes Franciscus Maguire, *Rome: its Rules and its Institutions* (Londini 1857).

stolum, debeat, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis huius emerit⁽¹⁾.

Ut itaque in libraria Henrici Dalmazzo officina Cocquelinianum Bullarium praelo submitti novit Pontifex Maximus, statim, litteris datis Romae iv kalendas martias MDCCCLV ab Eminentissimo S. R. E. Cardinali Iacobo Antonelli, Pontificis M. ab actis, egregii animi sui argumenta impertivit: editoribus bene omnia auspicatus, operi benedixit, eiusque pontificatus acta in Bullarii *Continuationem* inserenda regali munificentia concessit. Id enim temporis idea tantum editionis suscipiendae affulserat; atque nisi duos post annos, primo huius editionis volumini non admoveere manus officinatores dalmatiani. Quae enim, quasi operis praegustandi causa, Augustae Taurinorum an. MDCCCLVI diem per rimas perspexit, malo omine incepta, misella profecto incomptaque, et quodam afflatu noxio cassa et inanis, velut in abortivo evanuit⁽²⁾. Tunc Henricus Dalmazzo, editorum alter, amicorum superveniente consilio, Romam, iter melius doctus, petiit, ubi duos circiter menses moratus (martio et aprili an. MDCCCLVII), Eminentiss. S. R. E. Francisco Cardinali Gaude, praeclaro operis patrono adiuvante, fovente, opitulante, de nova editione suscipienda, de *Continuatione et Appendice* adornanda, de emendatione Romanae editionis conficienda, de Collegio Virorum sacrae theologiae sacrorumque canonum peritorum in Urbe adlegendo multa et varia molitus est. Atque ita, disiecto priori in lubrico et instabili, novum veluti operis fundamentum iecit inconcussum firmumque.

Eodem quoque anno MDCCCLVII ad universos Pontificiae Ditionis episcopos litterae missae fuere a Praefecto Sacri Consilii Tridentinis decretis interpretandis, ut Taurinensem Bullarii editionem in suis dioecibus disseminando incumbere, ea maxime de causa, quod id genus opera, quem sibi proposuere, portum arripere haud possunt, nisi ea episcoporum ve-

(1) *Innocent. I, Epist. XXIX ad Conc. Carthag. n. 1.*

(2) Editores Franco et Dalmazzo, prope inaudito exemplo, priores triginta huius abortivae editionis fasciculos reiecerunt, optimo sane consilio, sed magno pecuniae detrimento.

nerabilis ordo foveat, adiuvet, opituletur⁽¹⁾. Interim, altero anno (MDCCCLIX), quum idem Dalmazzo Romam iterum se conferret, quartum Bullarii volumen Sanctissimo Patri oblaturus, nova et magna clementiae suae pignora accepit. Etenim Beatissimus Pontifex perhumaniter eum excipiens, consilium eius studiumque laudavit, laboribus fauste ominatus est, atque operi iterum iterumque benedixit. Vaticani insuper tabularii scrinia, in huiusce editionis commodum patere, Eminentissimo Card. Gaude poscente, concessit, unde partim nova eruere, partim a Cocquelinio edita ad archetypum recognoscere liceret, quam fructuose, quam apte nemo non videt. Magnum dein pulcherrimumque aureum numisma sua imagine caelatum, non munificentiae modo, sed et favoris sui praeclare indicium praebuit. Tandem, encycliis Romae datis nonis iulii MDCCCLIX, ad omnes catholici orbis ecclesiarum antistites, per manus Eminentiss. Principis Patroni⁽²⁾, « Pius IX, Pontifex Optimus Maximus, quem Deus « Ecclesiae suae sospitem servet, tibi, uti ceteris locorum Ordinariis, « sponte lubenterque indulget, ut si forte archivaria consulendi, ac diplo-

(1) Epistolam ipsissimis verbis referimus: — « *Esce in Torino per i tipi di Enrico Dalmazzo una nuova ristampa del Bollario Romano, la quale, mentre supplisce alle antiche edizioni oramai divenute assai rare e costose, viene altresì per opera di distinti ed esperti Ecclesiastici in piena corrispondenza con teologi e canonisti di Roma, corredata di copiosissime aggiunte di bolle, brevi, diplomi e lettere apostoliche riguardanti non solo il dogma, ma eziandio la disciplina della Chiesa, desunte da varie opere in cui trovansi qua e là sparse, non che da antiche pergamene e manoscritti che potranno ricopiarsi nei più accreditati archivi, come meglio l'Eminenza V. Reverendissima rileverà dall'unito programma. Da questi brevi cenni è agevole arguire la utilità ed importanza di una impresa che ripromette di vieppiù diffondere e rendere comune la conoscenza di questi insigni monumenti in cui si racchiude così ricco tesoro di pontificia sapienza. Per la qual cosa questa Sagra Congregazione del Concilio viene autorizzata ad interessare lo zelo di V. Eminenza Reverendissima, onde nel modo che più Le sembrerà opportuno e conveniente si degni cooperare alla diffusione di un'opera, che, attese le sue vaste proporzioni, non potrebbe essere coronata da un prospero successo ove dagli Ecclesiastici, e specialmente dall'Episcopato, non ottenesse un benevolo incoraggiamento.... — Roma, dicembre 1857. — Il Segretario della S. Congregazione del Concilio — Quaglia.*

(2) Haec inter alia scribit Eminentissimus Cardinalis Gaude in dictis encycliis ad universi orbis Praesules, unde excerpimus pauca haec verba.

« mata in usum nostrum extrahendi munus alicui e canonicis viris, sive
 « Cathedralium, sive Collegiatarum Ecclesiarum tuarum committere lu-
 « beat, ipsos, dum actu officio illi obeundo operam impendent, a choralis
 « servitii onere ita pro tuo arbitrio ac prudentia dispensare valeas, ac
 « si reapse choro interessent. Qua quidem re plurima hactenus in hanc
 « Bullarii editionem, exhibita apostolicae benignitatis argumenta, novo,
 « eoque amplissimo, paternae sollicitudinis pignore auxit atque cu-
 « mulavit ».

Conclusio rerum
 hucusque exposita-
 rum.

X. Quae de Romani Bullarii dignitate ac praestantia hactenus, can-
 dide Lector, praefati sumus, ea adumbrata potius quam plene exposita
 sunt existimanda. Nobis enim sacrae profanaeque eruditionis latissimum
 campum excurrentibus, non paucae pagellae, sed integrum conscribendum
 volumen fuisset, ut earum partes, quae amplissimae sunt cognituque de-
 lectabiles, enucleare commode possemus. Pauca nihilominus, quae sumus
 loquuti, huiusmodi esse arbitramur, quae non improbata doctis, ab omnibus
 bona venia acceptum iri speramus. Maximus vero fructus, ni nostra nos
 fallit opinio, expositae a nobis sententiae hic apparebit, si opus hoc magnum
 non solum theologiae sacrorumque canonum studiosi, sed etiam qui in
 humaniores disciplinas incumbunt excipient aequi bonique. Quum enim
 vehementer cupiamus, omnes illam, quam nos inenarrabili Dei beneficio
 a pueris hausimus in ipsius Catholicae Ecclesiae sinu, fidem amplecti,
 illam tueri profiterique, etiamsi pro ea mori necesse foret; ineffabili an-
 gimur moestitia quoties nostra leviter inepteque iudicari, impieque dilacerari
 ab iis videmus, qui vel nostrarum rerum ignari, vel ratione perversis
 opinionibus abrepta, dum silere oporteret, loquuntur mendacia, calumnian-
 tur, aspernantur, lacesunt maledictis. Humanissimum enim ac iustitiae
 plenum nobis videtur veritati ubicumque honorem exhibere ac observantiam
 profiteri: quo saepe factum est, ut qui antea iniusti essent rerum aestima-
 tores, atque in illam scelesti ac furiosi ruerent, meliora postea edocti, male
 partum, male gestum, male detentum erroris imperium abdicaverint, et in
 pristinam lucem dignitatemque se vindicaverint, ex persecutoribus *vasa*
electionis effecti.

Deum, dum haec scribimus, enixe oramus ut, depulsa ab hominum men-

tibus caligine, cordibusque eorum Sancti Spiritus igne succensis, videant
 universi veritatem, videndo intelligant, intelligendo complectantur et dili-
 gant. Qui si illuxerit dies, quo in Vaticano monte sidus illud fulgidum
 omnes homines in viam salutis et in semitam mandatorum Domini sequan-
 tur, tunc demum uno ore fateri cogentur Romanorum Pontificum in Ecclesia
 Iesu Christi administranda sapientiam et prudentiam, in refraenandis vitiis ro-
 bur, in docendo *infallibilitatem*, in admonendo benignitatem, in adducen-
 dis ad salutem errantibus zelum, fidem in credendo incorruptam, spem
 in Deum firmissimam, in omnes charitatem. Hunc ex animo diem votis
 urgemus, quo, iuxta divinum oraculum, hominibus vocem Romani Pon-
 tificis unice audientibus, qui sacra Iesu Christi vice in terris defungitur,
fiet unum ovile et unus pastor ⁽¹⁾.

(1) IOAN. X, 16.

OPERIS TAURINENSES CURATORES.

MONITUM LECTORI

Ne mirere, Bullarum in hoc volumine collectionem a pagina numero 17 distincta incipere. Etenim quum illud in lucem edidimus, credideramus fore ut sexdecim pagellae operis titulum ac litterariam praefationem capere possent: at nostra nos sefellit opinio. Necesse itaque fuit praefationis paginas romano caractere ob-signare, voluminis haud immutato paginarum ordine.

EDITORES.

Sequitur pag. 17, ALEXANDER PP. II.

MONITUM EDITORUM

(addend. ad pag. XXXVII Tom. II)

Iactata temporum fortuna, atque graves morbi, quibus diu laboraverunt ambo Editores, in causa fuerunt cur et tam sero totius operis Praefatio in lucem prodierit, et nonnulla in eam irrepserint vel iamdiu in altera nostri programmatis editione emendata, vel quae Romani VV. DD. (qui illam ut ut specialibus eorum munis extraneam obiter percurrere non detrectarunt) expungenda sive mutanda adnotaverant. Maioris hic momenti errata inteximus Lectoris commodo.

ERRATA

CORRIGE

Pag.	lin.	ERRATA	CORRIGE
III	10	depositum credendarum et sperandarum veritatum Ecclesiae suae concreditum	depositum fidei Ecclesiae suae concreditum
IV	7	quoque maiore adnisu evellitur	quo ³ maiori adnisu eam conantur evellere
XIX	10	Ripoll, Ministri generalis	Ripoll, Magistri generalis
XXVII	^{penni-} _{in nota}	nusquam edita	in veteri Bullario ommissa
XXX	20	martyr	martyribus pene comparandus